mis Israel, omnes tenentes gladios et ad bella doctissimi (*Cant. III*), utpote prophetæ, qui eum venturum prædixerunt, apostoli et martyres, qui constantia passionis testimonium ei perhibuerunt: alii miraculis corusci, alii prædicatione clari, omnes tenentes gladium spiritus, quod est verbum Dei (*Ephes. VIII*). Attende anima Deo digna, quibus armis rex tuus induitur, ut et tu similibus induaris. Vis videre quibus? Ecce stat nostræ carnis tectus cilicio, humilis, patiens, despectus, mansuetus, plenus doloribus, pauper, peregrinus. Tu ergo indue armaturam regis si vis censi nomine militis. Esto ergo patiens in injuriis, in obediendo humilis, in adversitate securus, in prosperitate modestus: jocundus in paupertate, mansuetus in conversatione, in abstinentia severus, in charitate fervidus. Talis enim est dilectus tuus, et ipse est amicus tuus. Non sint tibi hæc infirma Dei tui occasio scandali, quæ debent esse causa salutis, sicut olim in illis impiis factum est, qui ejus mortalia contemnentes in faciem ejus inspuerunt, lanceis pupugerunt, qui exclamaverunt dicentes: Non habemus regem nisi Cæsarem (*Joan. XIX*): quin potius adora humanatum, amplexare infirmum, patienti et despecto condole, pauperi et egeno studia humanitatis impende: omnia enim ista pro te suscepit, non pro se. Propter te ad hanc pugnam venit: imo pro te in hac pugna occubuit. Quare occubuit? quia divino oraculo sic præordinatum fuerat, ut ille exercitus viaceret ejus dux in bello primo occumberet. Tamen sicut dicit Scriptura: Non festinavit occumbere spatio diei unius: qui non prius suscepit mortis supplicium, quam nostræ reparationis sacramenta consummaret. Unde in cruce positus, dixit: consummatum est (*Joan. XIX*). Ut autem hanc pugnam spiritalem latius prosequamur, multos ad eam vocari videmus: qui belli impetu imminente tanquam desides et ignavi ab exercitu Domini separantur.

Sic enim in lege Moysi præcipitur, ut pugna imminente filiis Israel formidolosi, uxores ducentes, ædificantes domos ad propria revertantur. Et sunt formidolosi, qui dum veniunt pugnaturi contra vitia, per vigiliis, per jejunia, per orationes, incipiunt formidare pondus laboris, gravamen corporis, occasiones infirmitatis, et sic evenit ut dum molestias corporales effugere cupiunt, a suo proposito deficientes nihil virtuosum attentare præsumunt. Sed de jumento quod in opus domini sui conduxerunt, quod denario diurno appreciaverunt, sic eis dispensare non licet, ut mercedem divini operis accipiant, et opus diei non perficiant. Quis enim mercenarius bovem vel asinum patrifamilias despondeat, et non desudante animali prætaxatam mercedem expectet? Ecce nos miseri manum ad aratrum misimus: relictimus jumentum nostrum, hoc est, corpus de eleemosynis pauperum, de peccatis mortuorum, et nostris spiritalibus carnalia eorum recompensem, cum tamen simus tepentes in oratione, desi-

des in opere, in vigiliis pigri, in disciplina inordinati. Timeo vehementer ne pro nobis dicatur illud Ezechielis, quod subjungitur: Vidi, inquit, et ecce in ostio templi inter vestibulum et altare viginti quinque viri habentes dorsa contra templum, et facies ad orientem, et adorabant ad ortum solis (*Ezech. VIII*). Per hos xxv viros, recte pusillanimes et ignavi figurantur, qui dum neque in templo cordis thimiama sanctæ devotionis, neque in altari corporis sacrificium boni operis offerunt, quasi inter templum et altare positi otiosos se ostendunt. Unde congrue de his dicitur, quod habeant dorsa contra templum, et facies ad orientem: quia et disciplinam humiliata mente suscipere nolunt, et tamen consolationis, quæ per orientem significatur, participes esse volunt. Inde est quod adorant ad ortum solis adorare est in beneficiis et consolationibus Deo gratias agere. Unde dicitur: Constatibitur tibi cum benefeceris ei (*Psal. XLVIII*). Et hæc de formidolosis. Nam per eos qui a bello domini separantur eo quod uxores ducant, significantur luxuriæ dediti, quæ etiam sapientes infatuat, fortes prosternit, erectos incurvat, sublimes dejicit. Quis ergo tantæ pestis non caveat insidias? Quis ejus dolis non timeat seduci? Ecce, inquit beatus Job, hi qui serviunt ei, hoc est viri sancti, sunt instabiles et in angelis suis reperit pravitate, quanto magis nos qui inhabitamus domos luteas et terrenum gerimus fundamentum (*Job IV*). Hostis iste C et vicino positus est, quod et si non semper prævaleat dum suggerit, interdum tamen loci et temporis opportunitate selucit. Sic olim Sichem filius Hemor in Dina (*Gen. XXXIV*), David in Bersabeæ (*II Reg. XI*), senes Babylonis in Susanna (*Dan. XIII*), Holofernes in Judith captus occubuit (*Judith. XIII*), quorum nullus in concupiscentiam exarsisset nisi concupiscendi occasio e vicino posita se obtulisset. Attende ergo quam sit filia Babylonis, id est, carnis conditio, misera, utpote necessario moritura, victura brevi, custos sepulchri, socianda vermibus, judicium addicta: et nisi misericorditer liberata fuerit in æternum peritura. Ut ergo liberemur ab hac servitute misera, sacræ Scripturæ regamur magisterio, quæ amatorem suum a terrenis contagiis sursum elevat, dum eum primo per disciplinam instruit, in habitu et gestu corporis, secundo per scientiam in rebus agendis, tertio per prudentiam in moribus, quarto per sapientiam in cælestibus, sive in contemplatione cælestium. Dum enim primo avertit oculos suos homo ne videant vanitatem, non exultat in risu vocem suam, non loquitur scurrilia, quæ ad rem non pertinent, neque fert pedem quo non licet: jam per disciplinam bonæ vitæ initium, videlicet formam religionis est assecutus. Postmodum cum in operibus sive rebus agendis invenitur sollicitus, impiger, circumspexit, cautus, providus, jam magistrante scientia ipso exercitio boni operis occasionem peccandi præscindit. Tertio, cum jam placent ea quæ dixi, paulatim incipit con-

s-ientia purgari a vitiis, et subintrante prudentia ornari incipit virtutibus et bonis moribus. Quarto, cum jam virtutes est adeptus, parum est ei abstinere a vitiis, sed per suavitatem divinæ sapientiæ incipit sapere ea quæ Dei sunt, ut jocundum sit ei fabulari cum Deo, rimari cœlestia, dicendo cum propheta : Mihi autem adhærere Deo bonum est, ponere in domino Deo spem meam (*Psal. lxxii*). Hæ sunt quatuor rotæ, quibus sacra pagina amatorem suum informat, et sursum evehit, docens eum offerre corpus suum hostiam sanctam, viventem, Deo placentem (*Rom. xii*), et immaculatam se custodire ab hoc seculo (*Jac. i*). De quibus in propheta dicitur : quia cum elevarentur animalia, elevabantur et rotæ pariter juxta ea (*Ezech. i*). Quippe sancti viri non aliter per cœlestia desideria ad Deum respiciunt, nisi hic virtutum quadriga eos fuerit persecuta.

Per tertium genus hominum qui a bello domi separantur, eo quod domos ædificent, significantur curiosi, plusquam oportet curis exterioribus intenti, quales sunt homines hujus seculi, qui faciunt in mari viam, circumeunt terras, faciunt divitias et non in judicio, terminum copulant ad terminum, tanquam ipsi soli habitaturi sint super terram (*Isa. v*). Sed quid nobis de his qui foris sunt judicare, qui hoc curiositatis malum in nobismetipsis invenimus, et tanto periculosius quo amplius aliorum facta vel dicta magis quam nostra discutimus. Quis enim nostrum de seipso adeo sollicitus, qui non curet exteriores administrationes et judicet officia inordinata? Hic dicat plus rigoris esse quam oportet, ibi plus dispensationis, imo (ut plenius dicam quam sentio) dum plenius indagare volumus quæ ab aliis fiant, fingendo ea quæ non eveniunt, in detractio- nis vitium præcipitatur. Inquit enim alter alteri : nunquid novisti quid ille loquitur in silentio? quid agit in occulto? qualis est in incessu? qualis in habitu? veruntamen occultum teneas, donec res melius innotescat. Quid tu radix peccatrix occultum vis fieri, qui sanguinem fratris tui jam effudisti? Ecce sanguis ejus clamat ad dominum de terra (*Gen. ii*). Jam causa ejus in æterni regis palatio omnibus innotuit, plangunt eum Cherubin et Seraphin : cui innocenti detraxisti, quem sanum vulnerasti, cujus sanguinem injuste effudisti. Quid tibi potest esse animi recta sapienti, quando frater tuus hoc meditatur in oratione, hoc in lectione, hoc in opere, imo ubique locorum gemit cruentus vulnere quod tu injuste ei inflixisti? O consummata religio quæ summam suæ perfectionis constituit in detractio- ne alienæ virtutis. Dicis forte, quia vir spiritualis es qui omnia judicas et a nemine judicaris. Et ego tibi sine tui judicio illius ethnici versiculo respondebo : Quia omne animi vitium tanto conspectus in se crimen habet, quanto major qui peccat habetur. Demum si spiritualis es et contemplativus. Si contemplativus es, Deum vides. Non indigneris ergo si te interrogo, cum sim pulvis et cinis, Quando Deum vides, in ipso quid vides? Nisi

visus tuus fallitur, dices quia humilitatem, mansuetudinem, charitatem, patientiam ad omnes. Flecte oculum ad te ipsum, in te quid vides? Nisi te ipsum accusare erubescis, dices quia superbiam, impatientiam, insuavitatem, diffidentiam ad omnes. Recto ergo usus consilio, te ipsum primo loco reprehendis. Imo si justus es, in principio accusator es tui (*Prov. xviii*), sicut quondam Job ille justus, cum Deum oculo contemplationis respiceret, sua infirma intuens et accusans exclamavit dicens : Auditum auris audivi te, nunc autem oculus meus vidit te, idcirco me reprehendo (*Job xlii*). Quasi diceret, primo audivi te per tuæ voluntatis cognitionem, nunc autem oculus meus videt te per mentis contemplationem : et quia video te, idcirco ipse me reprehendo. Me inquit, non te. Sic enim omnis vir spiritualis quanto magis ad Deum accedit, tanto magis quid sit ex se ante oculos statuit, quo amplius se per gratiam illuminatum recognoscit. His tamen omnibus quæ dixi, non damno zelum religionis, qui ab omnibus bonis et amandis et tenendus est, sed arguo et reprehendo livorem detractio- nis. Quia ergo, fratres dilectissimi, non coronatur nisi qui legitime certaverit (*II Tim. ii*), assumat formidolosus virtutem, carnalis pudicitiam, curiosus animi quietem : et conversationem bonam habentes in charitate Dei, et patientia Christi inimicis nostris spiritalibus obviamus, quos non strepitu armorum sed virtutibus et bonis operibus oportet repugnari. Fortis quidem pugna sed magna victoriæ reponuntur præmia ubi luctus in gaudium, labor in quietem, paupertas in affluentiam, miseria in jocunditatem, mortalitas in æternitatem convertitur : ubi sancti regnant cum Deo, et agnus Dei cum illis. Pari ergo desiderio, voto unanimi studeamus regi nostro militare, qui quamvis in adventu suo humili, tribulationis nos faciat participes, in secundo adventu cum venerit in majestate sua cum angelis suis regni sempiterni nos faciet hæredes, quod nos perducere dignetur ipse rex noster Jesus Christus dominus noster, cujus regnum et imperium permanet in secula seculorum. Amen.

SERMO III.

IN ADVETU DOMINI.

In illa die erit germen Domini in magnificentia et gloria, et fructus terræ sublimis (Isai. lv). Diem adventus Christi diu multumque desideratam, quam propheta non poterat demonstrare digito, ardenti desiderio demonstrat dicens : In illa die, etc. Ac si diceret : Non loquor diem illam angustię et tribulationis, cum erunt signa in sole et luna et stellis arescentibus hominibus præ timore et expectatione quæ supervenient universo orbi (*Luc. xxi*). Non denique diem illam desolationis, quando rupti sunt fontes abyssi magnæ et cataractæ cœli apertæ sunt, ut inundatione facta delerent omnem animam viventem. Illam potius loquor diem, quando rorantibus cœlis desuper illuxerunt coruscationes gratiæ orbi terræ, et Dei Filius in carnis trabea apparens

mortis fœdere sublato pacem mundo intulit, non A
 qualemcumque dico, sed eam ut (mirabile dictu)
 habitaret lupus cum agno, et delectaretur infans
 super foramine aspidis, et manum ablactatus mit-
 teret in cavernam reguli (*Isa. xi*). In illa die tam
 solemniter tantum expectata erit germen Domini in
 magnificentia, etc. Quod germen? Illud plane
 cuius semen Spiritus sanctus ejecit, angelus florem
 protulit, Maria fructum elidit, mater Ecclesia sa-
 porem suscepit. Et recte in angelo floruisse hoc
 germen dixerim, qui mysterium absconditum a se-
 culis Virgini denunciavit in ipso salutationis verbo
 monstravit, et quod in arcano divini consilii latue-
 rat, quasi in flore fructum, ita et in salutatione
 virginis Christum promisit nasciturum. Ave (in-
 quit) Maria gratia plena (*Luc. i*) Quis in flore B
 tam suavis colloqui germen desperet proventu-
 rum, quod dispensavit bonitas, promisit veritas,
 evulgavit fortitudo? Sed hoc dignum admira-
 tione videbitur, quia non herbam, non plantam, non
 ramum denique vel arborem dicit fore in magnifi-
 centia, sed germen, quod non solum magnum non
 esse solet, sed mortui seminis vix erumpens germen
 modicum futuri fructus indicium. Verumtamen per
 quantitatem seminis germen hujus magnificentiam
 pensare possumus. Quippe sicut in germine Verbi
 incarnati conceptionem, ita et semen Spiritus sancti
 operationem recte possumus intelligere. Quid enim
 magnificentius esse potest illo germine quod perfu-
 sum est gratia Spiritus sancti? Unde et de Spiritu
 sancto conceptus esse dicitur Christus. Sicut enim C
 quod de carne nascitur, caro est: ita quod de Spi-
 ritu sancto natus est, totum (dico) spirituale est
 (*Joan. iii*); totum dico non secundum naturam
 spirituales tantum: imo etiam secundum naturam
 carnis. Ut eum dicam quod verum esse credo,
 Christus secundum affectiones carnis adeo fuit
 spiritalis quantum Paulus, ea virtutis celsitudine
 qua non potuit separari a charitate Christi.
 Propterea germen istud alibi non solum monti,
 sed coagulato et pingui comparatur, coagulato
 propter humanitatis et Verbi unionem, pingui
 propter charismatum plenitudinem: In hoc siquidem
 germen septiformis gratiæ non tanquam gutta mo-
 dica, sed tanquam fluvius ingens corporaliter descendit, D
 a quo ad viros spirituales tanquam rivulus, et ab
 illis ad infima Ecclesiæ membra tanquam stillicidium
 emanavit. Quid demum aliud significat Salomonis
 illud solium, cui in universis regnis aliud natura vel
 artificio non poterat comparari, quam illius germi-
 nis magnificentiam? Natura quippe assumpti ho-
 minis, in quo summa majestas tanquam in solio re-
 sedit, omnibus cæteris fuit supereminens propter
 puritatem humanitatis, et gratiarum plenitudinem:
 quasi quodam Spiritus sancti artificio præ cæteris
 filiis hominum insignita extitit. Quam etiam dono-
 rum plenitudinem figurabat lecythus olei ille, qui
 replens omnia viduæ vasa ipse non est imminutus:
 quin potius filios illius liberatos a creditoribus de